GroRe Anfrage der Fraktionen )
Die Linke, der SPD und BUNDNIS 90/DIE GRUNEN vom 10.07.2025
und Mitteilung des Senats vom 02.09.2025

Wie konsequent geht der Senat gegen Problemimmobilien vor?

Vorbemerkung der Fragestellenden Fraktionen:

Problemimmobilien stellen fiir die Bewohnenden, aber auch fir die Quartiere eine besondere
Herausforderung dar — auch wenn ihr Anteil am Gesamtgebaudebestand gering ist. Durch
bauliche Mangel, Verwahrlosung oder menschenunwirdige Wohnverhaltnisse kdnnen sie
erhebliche negative Auswirkungen auf ihr Umfeld haben. Neben der Gefahrdung der
offentlichen Sicherheit gehen von ihnen oft negative Ausstrahlungseffekte aus, die die
Lebensqualitat im Quartier insgesamt beeintrachtigen.

Vor allem vier Typen von Problemimmobilien haben in Bremen immer wieder fur offentliche
Diskussionen gesorgt und tun dies weiterhin. Erstens einzelne, aber dramatische Falle von
menschenunwirdigen Wohnbedingungen. Zweitens entziehen sachgrundlose Leerstande
dem angespannten Wohnungsmarkt der Stadt Bremen Wohn- und Gewerberaume und sind
dabei selbst in den teuersten Wohnlagen Bremens zu finden. Hinzu kommt, dass aus dem
mietmarktfahigen Leerstand Uber die Jahre zum Teil zu nicht mehr bewohnbarer Leerstand
wird, wie etwa das abgebrannte Gebaude in der Horner Heerstralde 23. Drittens gefahrden
immer wieder einzelne baulich abgangige Gebaude (,Schrottimmobilien®) die &ffentliche
Sicherheit und schadigen das Erscheinungsbild des Quartiers, wie im Falle des Hauses am
Rembertiring, von dem durch herabfallende Fassadenteile Passant*innen und durch marode
Balkone Bewohner*innen gefahrdet waren, oder das sogenannte Koschnick-Hauses in
Gropelingen, dessen Abriss durch die Baubehorde inzwischen angeordnet wurde.

Auch der Abriss der lange Zeit halbabgerissenen Schrottimmobilie in der Georg-Gleistein-
Stralde in Vegesack ist angeordnet worden. Viertens fiihren regelwidrige
Monteursunterkinfte immer wieder zu Beschwerden der Nachbarschaft Uber Beldstigungen
und stehen nicht selten im Zusammenhang mit ausbeuterischen Arbeitsverhaltnissen.
Neben den ehemaligen, inzwischen unbewohnbaren Wohngebauden gibt es auch jene
Schrottimmobilien, die ehemals Uberwiegend gewerblich genutzt wurden. Um nur einige
Beispiele zu nennen: das seit zehn Jahren leerstehende ehemalige Schreibwarengeschaft
,Habu“ im Steintorviertel, der seit 2019 leerstehende Bio-Supermarkt ,Aleco® in der
Bismarckstralle, das Gebaude der ehemals Basler Securitas Versicherung am Wall, das
ehemalige Mdbelhaus und spatere Kulturzentrum ,Dete” in der Neustadt, der ehemaliger
Netto-Markt in der Neustadt (Gottfried-Menken-Str. 14.), die ehemalige Schnapsfabrik
,Guldenhaus® in der Neustadt, der Altbau-Teil des ehemaligen Altersheims ,Kirchweg® in der
Neustadt und die seit mehr als 15 Jahren leerstehende ehemalige Gaststatte ,Dorfkrug® in
Huchting. Gemeinsam ist ihnen allen, neben den zum Teil weitreichenden negativen Folgen
fur Mieter*innen, dass sie die Nachbarschaften in Mitleidenschaft ziehen, sich besonders in
strukturschwacheren Stadtteilen haufen und damit die soziale Kluft zwischen den Stadtteilen
verstarken.

Durch die Etablierung des Wohnungsaufsichtsgesetzes und des Wohnraumschutzgesetzes
konnte Bremens Handhabe beim Umgang mit Problemimmobilien verbessert werden.
Insbesondere seit der Novellierung des Wohnungsaufsichtsgesetzes im Jahr 2023 kann die
Stadtgemeinde bei menschenunwiirdigen Wohnbedingungen schneller eingreifen und
betroffene Immobilien auf Kosten der Eigentimer*innen unter treuhanderische Verwaltung
der Stadt stellen. Hierdurch konnte die aufgrund ausbleibender Zahlungen eingestellte
Energieversorgung z.B. in einer Wohnanlage in der Robinsbalje wieder schnellstméglich
hergestellt werden und die Wohnqualitat durch die Verwaltung des Gebaudes durch die
Gewoba verbessert werden.
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Das Wohnraumschutzgesetz hingegen erméglicht es, bei zweckentfremdetem Wohnraum
einzugreifen, u.a. wenn dieser langer als sechs Monate ununterbrochen leer steht. Erfreulich
ist, dass Bremen in den vergangenen vier Jahren mithilfe des Instruments bis zu 50
leerstehende Wohnungen dem Wohnungsmarkt zuflihren konnte. Trotzdem gibt es eine
Vielzahl an teils mehrere Jahre leerstehenden Gebauden in Bremen. In
einkommensschwacheren Stadtteilen sind ebenfalls ganze Wohngebaude von Leerstand
betroffen. Diese stehen teilweise seit Uber zehn Jahren leer und entziehen dem
angespannten Wohnmarkt in Bremen Wohnraum.

Um die effektive Anwendung beider Gesetze in der Praxis zu optimieren, hat die
Stadtbiirgerschaft auf Antrag der Fraktionen der SPD, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN und Die
Linke (Antrag ,Recht auf Wohnen und gute Nachbarschaft schiitzen, Problemimmobilien
systematisch bekampfen® (Drs. 21/117 S)) den Senat beauftragt, eine ressortiibergreifende
Taskforce zur Bekdmpfung von Problemimmobilien einzurichten. Rund ein Jahr nach dem
Beschluss ist es nunmehr Zeit flir eine erste Bestandsaufnahme.

Wir fragen den Senat:

1.  Wie definiert der Senat ,Problemimmobilien” und wie werden diese erfasst?

Unter dem Sammelbegriff der Problemimmobilien fasst der Senat Immobilien zusammen,
von denen Gefahren fir Bewohnerinnen und Bewohner oder Dritte ausgehen kénnen.
Solche Immobilien kénnen zudem in erheblichem Male die Ziele einer sicheren und
sauberen Stadt, der stadtebaulichen Kriminalpravention sowie des laufenden
Stadterneuerungsprozesses gefahrden, sodass sich gerade in benachteiligten Stadtteilen
auch die Gefahr einer stadtebaulichen Abwartsspirale flir betroffene Nachbarschaften und
Quartiere besteht. Die im Jahr 2024 eingerichtete Gemeinsame Verwaltungseinheit zur
Bekampfung von Problemimmobilien (GVBP) bearbeitet die Falle gemeinsam bzw. in
Absprache nach den jeweiligen Rechtsbereichen. Von bisher insgesamt 91 besichtigten
Objekten verbleiben 50 Immobilien, die als GVBP-Falle eingestuft werden, die weiteren
befinden sich unter Beobachtung. Dabei handelt es sich um Immobilien, bei denen
mindestens eines der in der Definition genannten Merkmale erflllt ist, insb. bzgl. Einfluss auf
die Nachbarschaft.

2. Welche Problemimmobilien nach der Landesbauordnung, Leerstdanden nach dem
Wohnraumschutzgesetz, bewohnten und Gberbelegten Wohnungen nach dem
Wohnungsaufsichtsgesetz und Monteurwohnungen gibt es derzeit in der Stadt
Bremen wo befinden sich diese und seit wann besteht dieser Zustand? Bitte
differenziert auflisten nach
a) Gebaude mit ungesunden Wohnverhaltnissen
b) bewohnbare, schon langer als sechs Monate leerstehende Gebaude
c) Unbewohnbare Gebaude
d) Gewerbeimmobilien
e) sonstige Problemimmobilien

In der Anlage ist eine detaillierte Ubersicht tiber die jeweils betroffenen Rechtsbereiche
sowie den aktuellen Sachstand der Bearbeitung beigeflgt.
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3. Durch wen bzw. in welchem Rahmen wurden die Problemimmobilien an welche
Stelle gemeldet? Wie viele der Beschwerden stammten von Mieter*innen in
Bezug auf verwahrloste Wohngebaude?

Die Meldungen zu Problemimmobilien gehen bei der GVBP aus unterschiedlichen Quellen
ein. Hierzu zahlen:

Meldungen durch andere Behorden,

Meldungen durch direkt betroffene Mietende,

Meldungen durch Nachbarschaftsbeschwerden,

Meldungen aus der Presse,

Meldungen ohne eindeutige Absenderangabe (anonym).

Der Begriff ,Verwahrlosung® (Definition s. Frage 1) betrifft im Allgemeinen Gebaude mit
Leerstanden, also im Sinne eines erheblichen Verfalls. Solche Objekte sind in der Regel
unbewohnt, sodass naturgemaf keine Meldungen von Mieter:innen vorliegen, sondern aus
der Nachbarschaft erfolgen.

Daruber hinaus werden im Rahmen von Bestreifungen durch das Ordnungsamt potenzielle
Falle, die augenscheinlich sind, aufgenommen.

4. Auf welche Weise kénnen Problemimmobilien an die Task Force gemeldet
werden? Sieht der Senat hier Informations- und Anpassungsbedarf?

Problemimmobilien kdnnen der GVBP Uber das zentrale Funktionspostfach unter der E-Mail-
Adresse problemimmobilien@ordnungsamt.bremen.de sowie bei der Bauordnung Uber
bauordnung@bau.bremen.de gemeldet werden. Da diverse Hinweise aus verschiedenen
Bevolkerungsgruppen eingehen (s. Antwort zu Frage 3), sieht der Senat keinen aktuellen
Anpassungsbedarf.

5. Welche mehrsprachigen, dezentralen, barrierearmen Informationsquellen
hinsichtlich der Rechte von Mietenden von potenziellen Problemimmobilien und
Uber Meldemdglichkeiten stellt der Senat zur Verfligung?

Zusatzlich zum zentralen Funktionspostfach problemimmobilien@ordnungsamt.bremen.de
ist auf der Website www.service.bremen.de die Dienstleistungsbeschreibung der
Wohnungsaufsicht (WAG) zu finden. Diese ist auch auf Englisch (information in english)
verfuigbar. Uber die Wohnungsaufsicht werden Anfragen bzgl. anderer Aufgabentréager, z.B.
direkt in die GVBP oder an das Gesundheitsamt, weitergeleitet.

6. Wie ist der aktuelle Stand bezlglich der Task-Force (gemeinsame
Verwaltungseinheit) flr Problemimmobilien, und welche weiteren Schritte sind zur
Etablierung dieser Einheit vorgesehen?

Die gemeinsame Verwaltungseinheit zur Bekdmpfung von Problemimmobilien (GVBP) hat
die oben genannten gemeldeten Falle bearbeitet und nimmt alle neu eingehenden
Meldungen auf. Die GVBP umfasst aktuell die Bereiche Wohnungsaufsicht und
Wohnraumschutz. Eine Einbindung der Bauordnung erfolgt im Rahmen der Regelaufgaben
der Bauaufsichtsbehdrden.

Die aktuelle Arbeitsgrundlage bildet eine Liste von 50 erfassten GVBP Fallen, die in den
vergangenen Monaten durch Vor-Ort-Kontrollen besichtigt, anschlieRend besprochen und
bzgl. weiterem Vorgehen eingeordnet wurden. Je nach Sachstand werden die
Eigentimer:innen kontaktiert und ggf. die entsprechenden Verfahren eingeleitet. Fur die
Verfahren wird in den jeweiligen Bereichen der entsprechende Rechtskreis angewandt, fir

Seite 3 von 8


mailto:problemimmobilien@ordnungsamt.bremen.de
mailto:bauordnung@bau.bremen.de
mailto:problemimmobilien@ordnungsamt.bremen.de

das BremWAG (Bremische Wohnungsaufsichtsgesetz) ist dies das Ordnungsamt, flr die
BremLBO (Landesbauordnung) ist dies die Bauordnung (SBMS) und flr das Bremische
Wohnraumschutzgesetz das Ref. Wohnungswesen und die Bauordnung (SBMS). Die GVBP
verfugt allein Gber keine eigenen Rechtsgrundlagen fir Anordnungen oder Eingriffsrechte,
sondern kann im Rahmen der Rechtsgebiete der beteiligten Einheiten eigenstandig handeln.

7. Was wurde im Falle der Problemimmobilien aus Frage 2 bisher unternommen,
welche Auflagen, Ordnungsmalinahmen, Zwangsgelder etc. wurden angeordnet
(bitte Objekt, MalRnahme und Rechtsgrundlage angeben)?

Auf Basis des Bauordnungsrechts wurden folgende OrdnungsmalRnahmen angeordnet:

a) Bei Gebauden mit ungesunden Wohnverhaltnissen:
e Bezirk Mitte, 1 Objekt:
Verflgung von Gefahrenabwehrmalinahmen, Zwangsgeldandrohung 17.000 Euro,
Zwangsgeldfestsetzung 3.000 Euro, Verfiigung weiterer
GefahrenabwehrmalRnahmen, Zwangsgeldandrohung 25.000 Euro, BremLBO.

b) Bei bewohnbaren, schon langer als sechs Monate leerstehende Gebaude
o Derzeit befinden sich einige Verfahren in der Anhérungsphase. Nach Abschluss der
Sachstandsaufklarung und bei Feststellung eines ordnungswidrigen Leerstands
kénnen BuRgelder oder Ausgleichszahlungen nach dem BremWoSchG verhangt
werden.

c) Unbewohnbare Gebaude:
o Bezirk West, 1 Objekt:
Abbruchverfigung nach Rechtsstreit 2025 rechtskraftig geworden,
Zwangsgeldandrohung uber 10.000 Euro, BremLBO
o Bezirk West, 1 Objekt:
Nutzungsuntersagung, Zwangsgeldandrohung 5.000 Euro fir jeden Fall der
Zuwiderhandlung, BremLBO.

d) Gewerbeimmobilien:
o Bezirk Ost, 1 Objekt: Verfugung Gefahrenabwehrmalinahmen und Einreichung von
Bauvorlagen, Zwangsgeldfestsetzung 3.000 Euro, ErsatzmalRnahme zur
Gefahrenabwehr durchgefuhrt, weitere Zwangsgeldandrohung 2.000 Euro, BremLBO.

Bei weiteren unter Beobachtung stehenden Immobilien konnte zum Teil bereits durch die
Sachstandsaufklarung bzw. Anhérung der Verfugungsberechtigten erreicht werden, dass der
Verstol} beseitigt wird, ohne dass OrdnungsmafRnahmen ergriffen werden mussten. Dies trifft
fur alle drei Rechtskreise, Wohnungsaufsichtsgesetz, Wohnraumschutzgesetz und
Bauordnungsrecht zu. Der Einsatz der Einheit hat somit einen wichtigen Effekt durch die
Ansprache und damit verbundene schnelle Abhilfe, die ohne die Einheit so nicht erfolgen
wirde.

8. Wie bewertet der Senat die Moglichkeit von Treuhandverwaltung oder
Unbewohnbarkeitserklarungen? Welche sonstigen Mallnhahmen der
Wohnungsaufsicht wurden durch die Behérde durchgefiihrt oder geprift?

Aus fachlicher Sicht sind beide Instrumente als MalRnhahmen des
Wohnungsaufsichtsgesetzes im Sinne einer ultima ratio zu verstehen und werden in diesem
Sinne positiv bewertet. Sie kommen ausschlielich in Betracht, wenn mildere Malinahmen
nicht zielfGhrend oder nicht mehr verhaltnismafig erscheinen.
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Entsprechend ist bislang eine Treuhanderschaft nach dem BremWAG ausgesprochen
worden.

Ein solcher Fall trat 2024 in Bremen-Huchting bei zwei zusammenhangenden gré3eren
Gebauden ein. Dort wurde aufgrund einer Insolvenz des Eigentimers erstmals und
erfolgreich eine Treuhandverwaltung eingesetzt. Durch diese Treuhandverwaltung wurde die
Allgemeinversorgung mit Strom, Wasser und Warme sichergestellt, zudem konnten
erforderliche Instandsetzungsmafnahmen durchgefihrt werden. Die Treuhanderschaft
endete mit der erfolgreichen Ubergabe an einen neuen zuverlassigen Eigentiimer.

Im Rahmen der Tatigkeit der GVBP wurden bislang weder Treuhandverwaltungen
angeordnet noch Unbewohnbarkeitserklarungen ausgesprochen.

Es ist beabsichtigt, im Zuge einer Anderung des BremWAG die Méglichkeiten zum
behérdlichen Einschreiten bei Uberbelegung zu erleichtern: Malgeblich soll kiinftig nicht
mehr die gesamte Wohnflache, sondern die Aufenthaltsflache sein (Wohn- und Schlafrdume
voll, Wohnklichen zur Halfte). Ab dem vollendeten 7. Lebensjahr soll jeder Person eine
Aufenthaltsflache von mindestens 10 m? zur Verfugung stehen. Damit soll auf
Praxiserfahrungen reagiert werden, wonach auch bei rechnerisch ausreichender Flache
unzumutbare Wohnverhaltnisse entstehen kénnen. Zudem soll eine Mitteilungspflicht der
Energie- und Wasserversorger bei drohenden Versorgungssperren eingefuhrt werden,
sodass die Stadtgemeinden insoweit friihzeitig eingreifen kénnen.

9. In welcher Verwaltungseinheit laufen die Informationen des Leerstandsmelders
zusammen? Werden sie systematisch ausgewertet beispielsweise hinsichtlich
unzulassig langen Leerstanden?

Die GVBP steht mit den Leerstandsmeldern in Kontakt, um Wohnimmobilien, welche mehr
als sechs Monate einen Leerstand aufweisen, zu identifizieren, zu prifen und
weiterzuverfolgen.

10. Ware es denkbar, einen Missstandsmelder einzuflihren, beispielsweise Uber ein
Onlineportal, in welchem alle Verst63e gegen das Bremische
Wohnungsaufsichtsgesetz oder Wohnraumschutzgesetz gemeldet werden
kdnnen und dessen Informationen direkt in der zustandigen Verwaltung
zusammenlaufen?

Fur eine Meldung sind wie oben geschildert mehrere Kanale moglich: Telefonisch Gber die
Stadtvermittlung 361-0 / 115 oder Uber die Funktionspostfacher und
problemimmobilien@ordnungsamt.bremen.de, bauordnung@bau.bremen.de und
Wohnraumschutzgesetz@bau.bremen.de. Ein zusatzlicher Nutzen von weiteren Portalen
wird derzeit nicht gesehen (s. Antwort zu Frage 5). Die Meldungen der Falle werden durch
die in der GVBP zustandigen Stellen zusammengefihrt und gemeinsam bearbeitet.

11. Wie oft wurde das Gesundheitsamt seit dem Jahr 2020 auf Misssténde in
Wohnimmobilien aufmerksam gemacht und in welchen konkreten Fallen wurden
seit dem Jahr 2020 durch das Gesundheitsamt Begehungen von Wohnimmobilien
durchgefuhrt?

Eine Statistik zur Zusammenarbeit mit dem Gesundheitsamt im Zusammenhang mit
Missstanden in Wohnimmobilien seit dem Jahr 2020 liegt nicht vor. Auch konkrete Fallzahlen
oder Aufstellungen uber durch das Gesundheitsamt durchgefiihrte Begehungen werden
bislang nicht gesondert erfasst.
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Es ist jedoch festzuhalten, dass nahezu jeder gemeldete Missstand, der mindestens einen
Schimmelpilzbefall betrifft, in gemeinsamer Vor-Ort-Kontrolle schnellstméglich durch die
Wohnungsaufsicht und das Gesundheitsamt begutachtet wird. Die Zusammenarbeit erfolgt
hierbei eng und anlassbezogen im jeweiligen Einzelfall.

12. In welchen der Falle wurde im Nachgang der Begehung durch das
Gesundheitsamt die Task Force oder das Bauressort informiert? Nach welchen
Kriterien entscheidet das Gesundheitsamt, ob die Task Force Problemimmobilien
Uber den Vorgang informiert wird? Gibt es hierzu entsprechende Regelungen?

Das Gesundheitsamt erhalt tGber verschiedene Meldewege, beispielsweise durch die
Burgerberatung zu den Themen Schimmel und Feuchtigkeit, Kenntnis von ungesunden
Wohnverhaltnissen. In der Folge erfolgt eine Kontaktaufnahme mit der Wohnungsaufsicht,
woraufhin in der Regel gemeinsame Vor-Ort-Kontrollen zur Feststellung der tatsachlichen
Wohnverhaltnisse durchgefuhrt werden. Sofern das Bauressort betroffen ist, wird dieses
durch die in der GVBP beteiligten Wohnungsaufsicht im Rahmen der Zusammenarbeit
informiert. Eine Statistik Uber diese Falle wird nicht geflihrt.

13. In welchem Rahmen wurden die durch die Instrumente des
Wohnraumschutzgesetz und Wohnraumaufsichtsgesetzes (z.B.
Treuhandverwaltung, Ersatzvornahmen) entstandenen Kosten der Stadtgemeinde
durch die Eigentimer*innen vollstandig oder teilweise beglichen (wenn teilweise,
bitte Anteil angeben sowie Gesamtsumme der entstandenen Kosten)? Wenn nein
oder nur teilweise, sind sie als Schuld ins Grundbuch eingetragen worden?

Im Rahmen der Durchsetzung des BremWoSchG entstanden bislang keine direkten Kosten.
Der Uberwiegende Teil von Leerstanden, welche einer Nutzung zurlickgefihrt werden
konnten, waren in einer Verkaufsphase und wurden anschlief’end durch die neuen
Eigentimer saniert.

Im Rahmen der durch die Wohnungsaufsicht erlassenen MalRnahmen wurden samtliche
entstandenen Kosten vollstandig durch die jeweiligen Eigentiimerinnen und Eigentiimer
beglichen. Es war demnach bisher nicht notwendig, diese ins Grundbuch einzutragen.

14. Wie oft wurde in den letzten vier Jahren ein Baugebot nach § 176 Baugesetzbuch
(BauGB) ausgesprochen?

15. Wie oft wurde in den letzten vier Jahren ein Modernisierungs- oder
Instandhaltungsgebot nach § 177 BauGB erlassen?

16. In der Folge etwaiger Bau-, Modernisierungs- oder Instandhaltungsgeboten oder
anderweitiger behordlicher Auflagen die monierten Zustande durch die
Eigentiumer*innen vollstandig, teilweise, oberflachlich oder gar nicht beseitigt?

Die Fragen 14., 15. und 16. werden zusammen beantwortet. Es wurden keine Gebote oder
anderweitige behordliche Auflagen erlassen.

17. Wie ist der Stand der im Dringlichkeitsantrag der Koalitionsfraktionen ,Recht auf
Wohnen und gute Nachbarschaft schiitzen, Problemimmobilien systematisch
bekampfen® geforderten Prifung dartiber, inwieweit das Bremische
Wohnraumschutzgesetz um eine wirksame Treuhandregelung erganzt werden
kann, um leerstehende Immobilien zeitnah einem Treuhander tGbergeben zu
kénnen?

Die eingerichtete Task Force (GVBP) bearbeitet die Falle systematisch. Bevor jedoch
zusatzlich eine Treuhandverwaltung als Verfahren aufgestellt und als Mittel eingesetzt
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werden kann, missen mildere Mittel ausgeschopft sein. Die GVBP ist aktuell noch dabei, die
fallbezogenen Verfahren durchzufiihren. In den meisten Fallen kénnen durch Ansprache (wie
oben schon ausgefiihrt) Eigentimer:innen Gberzeugt werden, die Problemlage zu
entscharfen. Im Ubrigen ist zu bedenken, dass bei einem Bestand von rd. 120.000
Gebauden der Stadtgemeinde Bremen lediglich 50 Gebaude im Fokus stehen. Bzgl. des
Ressourceneinsatzes, zusatzliche Verfahren in der Verwaltung aufzubauen und
nachzuhalten, ist auch hier eine VerhaltnismaRigkeit zu beachten.

18. Wie bewertet der Senat die im oben genannten Dringlichkeitsantrag geforderte
Rollenibernahme durch die BREBAU als Quartiersentwicklungsgesellschaft, die
mit dem strategischen Ankauf und der Entwicklung von Problemimmobilien
betraut wird? Erachtet er diese Funktion als erfullt durch die inzwischen realisierte
Stadtentwicklungsgesellschaft?

Aufgrund der insgesamt wenigen Falle und vor dem Hintergrund, dass zunéchst die
jeweiligen Verfahren inkl. der Androhung und Durchsetzung von Ordnungswidrigkeiten sowie
gdf. der Festsetzung von Zwangsgeldern umzusetzen sind, die Monate oder sogar Jahre
dauern (der Rechtsweg ist einzuhalten), ist diese Option erst eine spater zu prifende (s.
Antwort auf Frage 17).

19. Wie beurteilt der Senat die rechtliche Handhabe bei verwahrlosten
Gewerbeeinheiten, die bisher nicht unter das Wohnraumschutzgesetz fallen? Gibt
es aus Sicht des Senats hier eine Regelungsliicke bzw. bedarf es der Schaffung
eines Gebaudeschutzgesetzes, welches auch Gewerbeimmobilien umfasst?

Fir leerstehende Gewerbeimmobilien, von denen keine Gefahr fiir die Offentlichkeit ausgeht,
darunter einige der in dieser Anfrage beispielhaft benannten, besteht keine gesetzliche
Eingriffsgrundlage. Unter Gefahrenabwehrgesichtspunkten dagegen beurteilt der Senat die
rechtliche Handhabe fir ausreichend.

Leerstande bei Gewerbeimmobilien treffen, anders als bei Wohnungsleerstanden, nicht auf
eine entsprechende Nachfrage. Zudem sind die Griinde flir den Leerstand bei
Gewerbeimmobilien vielfaltig. Dies wirde fur die Umsetzung und Durchsetzung eines
solchen Gesetzes einen erheblichen burokratischen Aufwand und maégliche rechtliche
Unsicherheiten bedeuten. Zugleich ware ohne die Beseitigung der marktbedingten Ursachen
des Leerstands die Nachhaltigkeit behdrdlichen Eingreifens voraussichtlich nicht gegeben.
Daher werden die Méglichkeiten, auf gesetzlichem Wege gewerbliche Leerstande zu
regulieren, als nicht ausreichend zielflhrend erachtet.

20. Gibt es aus Sicht des Senats den Regelungsbedarf einer Treuhandverwaltung
analog § 6a Bremisches Wohnungsaufsichtsgesetz auch fiir das Bremische
Wohnraumschutzgesetz z.B. bei Zweckentfremdung oder tGiber 6monatigem
Leerstand und nicht befolgten milderen Malnahmen?

Aus fachlicher Sicht ist das Instrument der Treuhandverwaltung (§6a BremWAG) als
Malnahme im Sinne einer ultima ratio zu verstehen. Es kommt ausschlie3lich in Betracht,
wenn mildere Malinahmen nicht zielfihrend oder nicht mehr verhaltnismafig erscheinen (s.
Antwort zu Frage 8). Da der Leerstand insgesamt in Bremen zwar punktuell auftritt, in den
Uberwiegenden Fallen jedoch entweder geklart werden kann oder auch — in geringfligigem
Umfang - Ursachen hat, in denen der Leerstand nicht kurzfristig beendet werden kann (z.B.
ungeklarte Erbfalle, Eigentimer:innen befinden sich im aul3ereuropaischen Ausland) ist die
Einfihrung eines aufwandigen Verfahrens einer Treuhanderverwaltung zum aktuellen Stand
nicht vorgesehen.
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21. Sieht der Senat die Treuhandverwaltung als das bestmadgliche und -nétige
Instrument an, wenn Eigentimer*innen sich hartnackig nicht an das das
Bremische Wohnungsaufsichtsgesetz oder das Wohnraumschutzgesetz halten,
oder sollte fur solche Falle auch Enteignung in Betracht gezogen werden?

Die Moglichkeit zur Enteignung findet sich unter anderem im Baugesetzbuch, im
Bundesfernstralengesetz, im Energiewirtschaftsgesetz und im
Personenbeférderungsgesetz. Voraussetzung der Enteignung ist, dass die
Eigentumsposition zur Erflillung 6ffentlicher Aufgaben bendtigt wird oder als Abwehrrecht der
Erfillung dieser Aufgaben entgegensteht. Ublicherweise soll die Eigentumsposition zur
Durchflihrung eines bestimmten Vorhabens erlangt werden, beispielsweise das Eigentum an
einem Grundstiick zum Bau einer Autobahn. Die Enteignung muss dem Grundsatz der
VerhaltnismaRigkeit entsprechen. Dies bedeutet unter anderem, dass kein milderes Mittel
zur Verfugung stehen darf, das in gleicher Weise geeignet ist, den angestrebten Zweck zu
erreichen. Es ist in diesem Fall vor allen Dingen immer der freihandige, privatwirtschaftliche
Erwerb zu prifen. Zudem muss eine Interessenabwagung ergeben, dass das Interesse des
Staates, die Eigentumsposition zu erlangen, hdher zu bewerten ist als das Interesse des
Eigentimers am Erhalt seines Eigentums. Der Eigentiumer muss zudem fur den Verlust des
Eigentums entschadigt werden. Nach Art. 14 Abs. 3 S. 3 GG muss die Entschadigung unter
gerechter Abwagung der Interessen der Allgemeinheit und der Beteiligten bestimmt werden.
Die Entschadigung orientiert sich Ublicherweise am Verkehrswert, kann aber im Einzelfall
davon abweichen. Wenn die Moglichkeit der Enteignung nach dem Baugesetzbuch in
Betracht gezogen wird, so ist dies nur bei TatbestandsmaRigkeit einer speziellen
Ermachtigungsgrundlage moglich. Zu denken ware hier etwa die Enteignung im
stadtebaulichen Entwicklungsbereich nach § 169 BauGB. Eine Ermachtigungsgrundlage zur
Enteignung im Falle von verwahrlosten- oder leerstehenden Immobilien wird nicht gesehen.

Beschlussempfehlung:

Die Stadtblrgerschaft nimmt von der Antwort des Senats auf die Grol3e Anfrage Kenntnis.
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Legende:

Gemeinsame Verwaltungseinheit zur Bekdmpfung von Problemimmobilien (GVBP)

50von91 11.08.2025 Betroffene Rechtsbereiche

Filter Geb&dudetyp PLZ Ortsteil Stadtteil Bezirk WAG LBO WoSchG Andere

25_Woltmershausen|

51_Burglesum

37_Osterholz

53_Blumenthal Infektionsschutz OA

44 _Gropelingen

43_Walle

31_Ostliche_Vorstad|

44 _Gropelingen 4_West

21_Neustadt Infektionsschutz OA

42_Findorff

51_Burglesum

43_Walle

38_Hemelingen

53_Blumenthal

53_Blumenthal

25_Woltmershausen|

42_Findorff

32_Schwachhausen




37 GVBP [EFHZFH 28359 |Horn_341 34_Horn-Lehe 3_Ost Priifen
42 GVBP [EFHZFH 28217 |Westend_433 43_Walle 4_West

43 GVBP [EFHZFH 28259  |Kirchhuchting_243 24_Huchting 2_Sud

49 GVBP [EFHZFH 28239  |Oslebshausen_445 44_Grépelingen 4_West Priifen
51 GVBP [EFHZFH 28357  |Lehesterdeich_343 34_Horn-Lehe 3_Ost

52 GVBP [EFHZFH 28309 [Hemelingen_383 38_Hemelingen 3_Ost

54 GVBP [Gewerbe 28203 [Steintor_311 31_Ostliche_Vorstad|3_Ost Priifen
55 GVBP [Gewerbe 28201 |Sudervorstadt_214 21_Neustadt 2_Sud

56 GVBP [Gewerbe 28199  |Neustadt_213 21_Neustadt 2_Sud

59 GVBP [Gewerbe 28199 |Alte_Neustadt_211 21_Neustadt 2_Sud

60 GVBP [EFHZFH 28755  |Aumund-Hammersbeck_524 (52_Vegesack 5_Nord

61 GVBP [EFHZFH 28359 |Horn_341 34_Horn-Lehe 3_Ost Priifen
62 GVBP (MFH 28237 |Lindenhof_441 44_Gropelingen 4_West

64 GVBP [EFHZFH 28239  |Oslebshausen_445 44_Gropelingen 4_West Ja
65 GVBP [EFHZFH 28325 |Tenever_373 37_Osterholz 3_Ost Priifen
70 GVBP [EFHZFH 28237 |Lindenhof_441 44_Gropelingen 4_West

71 GVBP [EFHZFH 28237 |Lindenhof_441 44_Gropelingen 4_West

74 GVBP (MFH 28277  |Kattenesch_234 23_Obervieland 2_Sud

72 GVBP (MFH 28219 |Osterfeuerberg_435 43_Walle 4_West

73 GVBP (MFH 28237 |Lindenhof_441 44_Gropelingen 4_West

75 GVBP [EFHZFH 28219 |Osterfeuerberg_435 43_Walle 4_West

77 GVBP [EFHZFH 28239  |Ohlenhof_443 44_Gropelingen 4_West




52_Vegesack

52_Vegesack

52_Vegesack

11_Mitte

52_Vegesack

11_Mitte

31_Ostliche_Vorstad|

11_Mitte

24_Huchting

21_Neustadt




	20250902_top_10_Problemimmobilien
	Beschlussempfehlung:

	top 10_ANLAGE_Problemimmobilien

